
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2012Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337539

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº. 001/2012
Partes:  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ
DPM FRANCISCO MOREIRA DE CAMPOS NETO
Objeto: Manutenção de Detentor de Plano de Manejo - DPM em 
áreas públicas estaduais, aprovadas pela SEMA, com anuência 
fundiária do ITERPA, identificadas no anexo I a este contrato, 
visando permitir a exploração dos produtos florestais previstos 
no Plano de Manejo Florestal Sustentável – PMFS.
Vigência: de 30 de janeiro de 2012 até 30 de janeiro de 2014.
Valor: R$ 684.892,84 (SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO MIL 
OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS)
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 30 de janeiro de 2012
Ordenador responsável: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337622

PORTARIA: 030/2012
Objetivo: Participar da abertura das atividades do curso de 
plano de uso- módulos II e Representar o ideflor na reunião 
técnica com a UFOPA, BASA, EMATER-PARÁ E BANCO DO 
BRASIL
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/46712 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5684340/Benito Barbosa Calzavara (Diretor de 
Desenvolvimento Florestal ) / 2.5 diárias (Completa) / de 
08/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337628

PORTARIA: 031/2012
Objetivo: Acompanhar o Diretor da DDF, Benito Calzavara, na 
participação de abertura das atividades do curso de Plano de 
Uso- Módulos II no município de Santarém e participação na 
reunião técnica com a UFOPA, BASA,EMATER-PARÁ E BANCO 
DO BRASIL
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/46554 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/Kleber Farias Perotes (Gerente Técnico) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337634

PORTARIA: 032/2012
Objetivo: Participar das atividades do curso de plano de uso – 
Módulos II,
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/46732 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):

54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo 
Técnico ) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 
12/02/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337728

PORTARIA: 07/2012-NGTM
Objetivo: Participar das reuniões de Pré-Negociações e de 
Negociações das minutas contratuais do Projeto Ação Metrópole 
do Estado do Pará junto SEAIN e JICA.
Fundamento Legal: art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
2017016/Paulo de Castro Ribeiro (Diretor de Planejamento) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 006/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337823

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo §2º, art.3º da Lei Estadual 7.573 de 02 
de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/11460, de 10 de janeiro de 
2012, que se refere à contratação de locação de mão-de obra 
para fins de serviços gerais - Associação Pólo Produtivo do Pará 
- Fábrica Esperança.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art.58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES 
LOBATO, Id. Funcional nº 5832365, ocupante do Cargo de 
Assessor Administrativo – NGTM, para fiscalizar o contrato 
002/2012 - NGTM, celebrado entre o NGTM e Associação Pólo 
Produtivo do Pará - Fábrica Esperança.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 30 de janeiro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337757

PORTARIA: 08/2012-NGTM
Objetivo: Participar das reuniões de Pré-Negociações e de 
Negociações das minutas contratuais do Projeto Ação Metrópole 
do Estado do Pará junto SEAIN e JICA.
Fundamento Legal: art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5149940/Marilena Mácola Marques (Diretora Executiva) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 010/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337789

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO  LUCIANO  DA ROCHA 
CONDE, Id. Funcional nº 8058407, ocupante do Cargo de 
Diretor de Obras, para substituir o Diretor Geral do Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM no período 
de 06/02/2012 a 08/02/2012, por motivo de viagem do mesmo 
à Brasília – DF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 03 de fevereiro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337777

PORTARIA: 09/2012-NGTM
Objetivo: Participar das reuniões de Pré-Negociações e de 
Negociações das minutas contratuais do Projeto Ação Metrópole 
do Estado do Pará junto SEAIN e JICA.
Fundamento Legal: art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5832284/Cesar Augusto Brasil Meira (Diretor Geral) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 08/02/2012<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 
001/2012 - NGTM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337961
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art.3º da Lei 
Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2002.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO E O NÚCLEO 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
OBJETO:
Este termo de cooperação tem por objeto a transferência 
de crédito orçamentário, através de destaque do Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano ao Núcleo 
Administrativo e Financeiro, visando à realização de ações 
conjuntas para contratação de empresa para execução de obra 
para sinalização e realocação de pontos de parada de ônibus na 
Avenida Júlio César, trecho entre Rua Dr. Marcelo e Rua Teodoro 
Palmeira, conforme processo licitatório na modalidade convite 
nº003/2011-NAF.
Belém, 26 de janeiro de 2012
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano

INTIMAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338012

A Comissão  Permanente de Licitação em analise e julgamento 
das propostas financeiras referentes à CP 09/2011, cujo 
objeto é a Complementação da Nova Santa Casa, através da 
construção do bloco de apoio técnico – logístico bloco da 
maternidade e adequação funcional do bloco 35 (UTI pediátrico 
no pavimento superior e gerência de estrutura físico-funcional 
e patrimônio no pavimento térreo) em Belém neste Estado, 
conclui como resultado da análise o que segue:
Decide pela desclassificação da empresa DECOL DECORAÇÕES 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA e da empresa CÍRIO 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA por não atenderem aos 
requisitos de habilitação e pela
Classificação da empresa SCHAHIN ENGENHARIA S/A com o 
valor de R$ 25.637.339,56 (vinte e cinco milhões, seiscentos e 
trinta e sete mil, trezentos e trinta e nove reais e cinquenta e 
seis centavos).
Belém, 03 de fevereiro de 2012
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP


